PAGE
2

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2017 № 18/17-П
О проекте закона Московской области
«О внесении изменений в Закон Московской области «О рассмотрении обращений граждан»
Рассмотрев проект закона Московской области «О внесении изменения в Закон Московской области «О рассмотрении обращений граждан», внесенный Комитетом по вопросам государственной власти и региональной безопасности, Московская областная Дума постановила:

1.
Одобрить проект закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «О рассмотрении обращений граждан». (Прилагается.)
2.
Направить проект закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «О рассмотрении обращений граждан» во фракции в Московской областной Думе, в комитеты, Государственно-правовое управление Московской областной Думы, Губернатору Московской области для подготовки и представления замечаний и предложений в Комитет по вопросам государственной власти
и региональной безопасности в срок до 22.03.2017.
3.
Поручить Комитету по вопросам государственной власти
и региональной безопасности доработать проект закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «О рассмотрении обращений граждан» с учетом представленных замечаний и предложений,
а также замечаний и предложений, поступивших в ходе обсуждения проекта закона на заседании Московской областной Думы, и внести доработанный проект закона на заседание Московской областной Думы в срок
до 18.05.2017.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Председателя Московской областной Думы
Лазутину Л.Е.
Председатель

Московской областной Думы
И.Ю. Брынцалов
Проект

ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Московской области «О рассмотрении обращений граждан»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 164/2006-ОЗ «О рассмотрении обращений граждан» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 242/2006-ОЗ, № 55/2007-ОЗ, № 77/2008-ОЗ, № 84/2009-ОЗ,
№ 26/2011-ОЗ, № 171/2011-ОЗ, № 197/2011-ОЗ, № 140/2013-ОЗ
№ 152/2014-ОЗ) следующие изменения:

статью 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Установленные настоящим Законом дополнительные гарантии
права граждан на обращение в государственные органы, органы
местного самоуправления и должностным лицам распространяются
на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными
и муниципальными учреждениями и их должностными лицами.»;

первое предложение абзаца первого статьи 3 дополнить словами
«, за исключением случая, указанного в части 11 статьи 12 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Одобрен постановлением

Московской областной Думы

от 09.03.2017 № 18/17-П